
   DELIBERAZIONE N. 1204 DEL 13 OTTOBRE 2014  
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 
IL DIRETTORE F.F. Dott. Francesco LEMBO 

 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

PROGETTO REGIONALE PER IL POTENZIAMENTO DELLE AZIONI 
ATTUATE DA PARTE DEI SIAN REGIONALI ATTRAVERSO 
L’UTILIZZO DEI FONDI STATALI EX ART. 4 E 5 LEGGE 123/2005 
– “OTTIMIZZAZIONE DELLA SOMMINISTRAZIONE DI PASTI 
SENZA GLUTINE NELLE MENSE E NELLE STRUTTURE 
SCOLASTICHE ED OSPEDALIERE E NELLE MENSE DELLE 
STRUTTURE PUBBLICHE” – “FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE PER RISTORATORI ED ALBERGATORI” – 
PERIODO 2012/2014 – D.D. 542 REGIONE PIEMONTE DEL 
08/08/2012 – D.D. REGIONE PIEMONTE DEL 23/10/2012 – 
LIQUIDAZIONE COMPENSI AL PERSONALE COINVOLTO A 
VARIO TITOLO 
 
 
 
 
 



   DELIBERAZIONE N. 1204 DEL 13 OTTOBRE 2014  
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N.___2014/69_____ ___________ 
CONTO ________________________ 
SUB___________________________ 

3.10.06.10 compenso dirigenti medici € 3.796,95 
3.10.06.24 compenso TPAL-dietiste-infermiere € 10.744,58 
3.10.09.14 compenso amministrativi €  1.615,72 
3.30.01.04 IRAP €  1.373,36 
3.10.06.18 CPS dirigenti medici €   903,67 
3.10.06.26 CPDEL TPAL-dietiste-infermiere €   2.557,17 
3.10.09.16 CPDEL amministrativi €   384,54 
  € 21.375,99 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO …2014 Euro____21.375,99___________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro___              ____________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro______          ___________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro___                ___________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_____        _____________ 
 
 
                                                                       LA RESPONSABILE F.F.  
                                                          SOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE 
                                                          F.to         (Dr.ssa Manuela Succi) 
 
 
 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

 
 

 
 
 



   DELIBERAZIONE N. 1204 DEL 13 OTTOBRE 2014  
 

3 di 6 

IL DIRETTORE F.F. DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 

Premesso - Che la Legge 123 del 04/07/2005 “Norme per la protezione dei soggetti 
malati di celiachia” ed in particolare l’art. 4, ha disposto che le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano, al fine di agevolare il normale 
inserimento dei celiaci nella vita sociale attraverso un accesso sicuro alla 
ristorazione collettiva, provvedano su richiesta degli interessati, alla 
somministrazione di pasti senza glutine nelle mense delle strutture 
scolastiche e ospedaliere e nelle mense delle strutture pubbliche; 

- Che la Regione Piemonte con D.D. n. 542 del 08/08/2012 ha disposto 
l’approvazione del progetto per la prosecuzione e il potenziamento delle 
azioni già attuate da parte dei SIAN regionali attraverso l’utilizzo dei fondi 
statali ex art. 4 e 5 della legge n. 123/2005 per il periodo 2012/2014, al 
fine di migliorare il servizio offerto ai soggetti affetti da malattia celiaca in 
termini di sicurezza alimentare e di gestione della dieta senza glutine; 

- Che la Regione Piemonte con D.D. n. 714/ del 23/10/2012 ha assegnato 
all’ASL VCO l’importo di € 33.400 destinato a finanziare la prosecuzione e 
l’ampliamento dei progetti precitati già approvati con DD n. 829/11 e DD 
n. 843/11 al fine di sviluppare le seguenti tematiche:  

- Ampliare e integrare il percorso già avviato a livello regionale per la 
sensibilizzazione sul tema delle esigenze alimentari di gruppi di 
popolazione a rischio nell’ambito della ristorazione collettiva e pubblica; 

- potenziare l’offerta di informazione ed educazione sanitaria ai soggetti 
celiaci ed ai loro familiari; 

- formare ed aggiornare coloro che, per motivi professionali o personali 
(operatori del settore alimentare, insegnanti e personale della scuola, 
genitori, ecc.) possano avere interesse alle tematiche dell’intolleranza al 
glutine; 

Richiamata la determinazione Dipartimento di Prevenzione n° 1072 del 04/10/2013, 
con la quale è stata formalizzata la composizione del gruppo di lavoro per lo 
svolgimento delle attività riferite al progetto regionale di che trattasi; 

Preso atto che dall’esame della documentazione agli atti d’ufficio, risulta che l’importo 
di € 21.376 corrispondente a un acconto del totale del progetto che 
ammonta a € 33.400, è stato regolarmente incassato dall’ASL VCO in data 
27/12/2013, con reversale n° 3099; 

Ricordato che la Regione Piemonte, nell’ambito delle azioni da eseguire per l’attuazione 
del progetto in questione, ha dato la possibilità, a ciascun referente 
aziendale, di usufruire della figura di uno psicologo/a della nutrizione, per lo 
svolgimento di docenza rivolta a insegnanti e genitori di soggetti celiaci; 

Ricordato altresì che con nota prot n. 14572 in data 05/03/2014, il Direttore f.f. SIAN 
ASL VCO ha conferito incarico in qualità di docente alla psicologa, Dr.ssa 
Francesca Parziale e che alla stessa, per l’attività di docenza svolta e 
debitamente fatturata nonchè rendicontata alla Regione Piemonte con  



   DELIBERAZIONE N. 1204 DEL 13 OTTOBRE 2014  
 

4 di 6 

relazione al 31/08/2014, è stata liquidata la somma di € 660 con quietanza 
in data 21/05/2014; 

Vista la comunicazione prot. n° 57348 del 18/09/2014 a firma congiunta del  Direttore 
del Dipartimento di Prevenzione e del Direttore SIAN  con la quale è stata 
trasmessa alla Regione Piemonte la relazione sull’attività svolta alla data del 
31/08/2014, che risulta agli atti del Servizio; 

Richiamate le determinazioni Dipartimento di Prevenzione n. 31 del 01/07/2004 e n. 15 
del 27/04/2010, con le quali è stato regolamentato il sistema di ripartizione al 
personale amministrativo del Dipartimento di Prevenzione, per l’attività di 
supporto per gli aspetti burocratico - amministrativi, di percentuale dei fondi 
assegnati dalla Regione Piemonte per progetti obiettivo; 

Ritenuto  di determinarsi in ordine alla liquidazione al personale interessato della 
somma assegnata a titolo di acconto sul finanziamento totale che, al netto 
delle trattenute, è pari a € 16.157,22, con contestuale decurtazione dei 
corrispondenti debiti orari per ognuno. 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 
 

1°) di liquidare, per le motivazioni  indicate  in  premessa, la somma erogata dalla 
Regione Piemonte a titolo di acconto sul finanziamento disposto con D.D. n° 714 
del 23/10/2012 del 10/11/2011 ed  ammontante ad € 21.376, per l’attività svolta in 
debito orario dagli operatori sottoindicati per la realizzazione del progetto 
“Ottimizzazione della somministrazione di pasti senza glutine nelle mense e nelle 
strutture scolastiche ed ospedaliere e nelle mense delle strutture pubbliche” – 
“Formazione e aggiornamento professionale per ristoratori ed albergatori” : 

  

 Importo da liquidare € 16.157,22 
 IRAP €   1.373,36 
 CPS e CPDEL €    3.845,42 
  €  21.376,00 
 
 Dirigente Medico  
 B.D. matricola 1471 €   2.262,01 
 L.S.  matricola 2426 €   1.534,94 
   € 3.796,95 
    
  
 Tecnico della Prevenzione – Dietiste – Infermiere 
 F.K.  matricola 2350 €   1.534,94 
 S.B. matricola 2369 €   1.534,94 
 T.G. matricola 4270 €   1.534,94 
 P.L. matricola 2553 €   1.534,94 



   DELIBERAZIONE N. 1204 DEL 13 OTTOBRE 2014  
 

5 di 6 

 G.D. matricola 1453 €   1.534,94 
 P.G. matricola 828 €   1.534,94 
 G.G. matricola 827 €   1.534,94 
  € 14.541,50 
  
 Amministrativi 
 G.B. matricola 926 €   565,50 
 V.S. matricola 2482 €   565,50 
 M.M. matricola 1070 €    242,36 
 M.P. matricola 1498 €    242,36 
  €    1.615,72 
 

2°) di imputare l’onere complessivo di € 21.376,00 al centro di costo G9538 ed ai conti 
economici: 

 
 
 3.10.06.10 compenso dirigenti medici € 3.796,95 
 3.10.06.24 compenso TPAL-dietiste-infermiere € 10.744,58 
 3.10.09.14 compenso amministrativi €  1.615,72 
 3.30.01.04 IRAP €   1.373,36 
 3.10.06.18 CPS dirigenti medici €    903,67 
 3.10.06.26 CPDEL TPAL-dietiste-infermiere €   2.557,17 
 3.10.09.16 CPDEL amministrativi €   384,54 
  € 21.375,99 
    
3°) di demandare alla competente SOC Risorse Umane gli adempimenti riguardanti 

l’accredito degli importi e la trattenuta dei debiti orari. 
 
4°) di riservarsi di liquidare con successivo separato atto la rimanenza  del fondo 

vincolato, allorché sarà accreditato dalla Regione Piemonte. 
 
5°) di incaricare la SOS Direzione Amministrativa del Dipartimento di Prevenzione di 

adempiere alle incombenze conseguenti l’assunzione del presente provvedimento. 
 
                                                                                         IL DIRETTORE F.F. 
                                                                          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
                                                                                   (Dr. Francesco LEMBO) 
   
      Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
             (Dr. Paolo FERRARI) 
 
 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO                      



   DELIBERAZIONE N. 1204 DEL 13 OTTOBRE 2014  
 

6 di 6 

La presente determinazione viene pubblicata  all’Albo ufficiale dell’ASL VCO 
(www.aslvco.it) il giorno lavorativo successivo alla data di assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT X DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC X SIAN         
X SITRPO X RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

